

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月7日

上場会社名  丸文株式会社

(コード番号:7537 東証第1部)

(URL <http://www.marubun.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 敬司

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 黒川 佳一 (TEL:(03)-3639-3010)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無:有

法人税等は法定実効税率を用いて算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無:無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無:無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	125,757	15.0	2,055	386.0	2,316	184.5	1,492	232.3
16年3月期第3四半期	109,385	0.7	423	22.6	814	280.7	449	806.0
(参考)16年3月期	157,310		1,636		2,071		1,214	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	20	97	20	92
16年3月期第3四半期	16	36	16	36
(参考)16年3月期	43	52	43	50

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)の経済は、中国や米国で景気拡大が続きましたが、わが国の経済は当中間期まで好調だった輸出と生産が下期に入り弱含み、円高の進行や個人消費の伸びの鈍化などにより、景気回復に減速感が出てまいりました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界につきましては、上期に好調だったデジタル家電で秋以降に在庫調整の動きが見られ、半導体メーカーの設備投資も抑制傾向になりました。

こうした状況の下、当第3四半期における当社グループの売上高は前年同期比15.0%増の125,757百万円となりました。利益面では売上の増加と販管費の抑制によって、営業利益は前年同期比386.0%増の2,055百万円、経常利益は前年同期比184.5%増の2,316百万円、当期純利益は前年同期比232.3%増の1,492百万円となりました。

なお、持分法による投資利益は294百万円となりました。持分法による投資利益の主要部分を占める関連会社丸文アロー(Marubun/Arrow Asia, Ltd.およびMarubun/Arrow USA, LLC。海外に生産移管した日系顧客への半導体販売のため設立した、米国大手半導体商社Arrow Electronics, Inc.との合弁会社)の第3四半期の業績は、売上高213百万ドル(前年同期比19.4%増)、当期純利益6百万ドル(前年同期比3.9%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(デバイス事業)

デバイス事業は、下期に入り産業機器向けや薄型テレビ向けの需要が停滞しましたが、上期に引き続き第3世代携帯電話向けが好調に推移し、ワイヤレス通信向けも増加しました。その結果、売上高は前年同期比16.0%増の99,374百万円となりました。

(システム事業)

システム事業は、航空宇宙機器などの需要低迷が続いたものの、半導体検査装置をはじめとした試験計測機器の売上が増加しました。その結果、売上高は前年同期比 11.3%増の 26,382 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	91,770	30,593	33.3	1,133	41
16年3月期第3四半期	84,694	28,918	34.1	1,062	95
(参考)16年3月期	90,960	29,313	32.2	1,085	80

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は 91,770 百万円と、前期末に比べ 809 百万円増加しました。株主資本は前期末に比べ 1,280 百万円増加し、30,593 百万円となりました。主な増加要因は当第3四半期純利益 1,492 百万円であります。この結果、株主資本比率は前期末の 32.2%から 1.1 ポイント増加し、33.3%となりました。

【参考】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	174,700	3,390	3,640	2,090

(参考)1株当たり当期純利益(通期) 77円12銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間決算発表時(平成 16 年 11 月 15 日)に公表した業績予想に変更ありません。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断し作成したものです。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

連結財務諸表

連結貸借対照表

区 分	前第3四半期 (平成15年12月31日)		当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	5,309		5,619		310	5,935	
2. 受取手形及び売掛金	40,932		44,672		3,740	47,654	
3. 有価証券	-		15		15	17	
4. たな卸資産	18,696		22,505		3,809	17,753	
5. 繰延税金資産	275		527		251	525	
6. その他	2,128		1,373		754	1,763	
貸倒引当金	30		25		5	35	
流動資産合計	67,311	79.5	74,689	81.4	7,378	73,615	80.9
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,211		2,086		125	2,224	
(2) 土地	2,674		2,648		25	2,674	
(3) その他	570		615		44	559	
有形固定資産合計	5,456		5,350		106	5,458	
2. 無形固定資産	2,131		1,665		466	2,022	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,433		3,779		346	3,472	
(2) 繰延税金資産	1,388		1,384		3	1,408	
(3) 投資不動産	2,992		2,904		87	2,975	
(4) その他	1,980		1,994		14	2,009	
投資その他の資産合計	9,794		10,064		270	9,865	
固定資産合計	17,382	20.5	17,080	18.6	302	17,345	19.1
資産合計	84,694	100.0	91,770	100.0	7,075	90,960	100.0

区 分	前第3四半期 (平成15年12月31日)		当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	20,856		22,612		1,755	27,712	
2. 短期借入金	24,581		32,200		7,618	25,042	
3. 1年内償還予定社債	2,100		-		2,100	-	
4. 未払法人税等	90		463		372	793	
5. 繰延税金負債	-		0		0	0	
6. 賞与引当金	340		407		67	782	
7. その他	1,906		1,573		332	2,286	
流動負債合計	49,876	58.9	57,257	62.4	7,381	56,616	62.3
固定負債							
1. 長期借入金	4,000		2,000		2,000	3,000	
2. 繰延税金負債	0		0		0	-	
3. 退職給付引当金	877		852		24	969	
4. 役員退職慰労引当金	389		420		30	401	
5. その他	624		634		10	652	
固定負債合計	5,891	7.0	3,908	4.3	1,983	5,023	5.5
負債合計	55,767	65.9	61,165	66.7	5,397	61,640	67.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	7	0.0	10	0.0	3	7	0.0
(資本の部)							
資本金	6,214	7.3	6,214	6.8	-	6,214	6.8
資本剰余金	6,351	7.5	6,351	6.9	-	6,351	7.0
利益剰余金	16,957	20.0	18,698	20.4	1,740	17,456	19.2
その他有価証券評価差額金	231	0.3	308	0.3	76	289	0.3
為替換算調整勘定	145	0.2	144	0.2	0	171	0.2
自己株式	691	0.8	833	0.9	142	827	0.9
資本合計	28,918	34.1	30,593	33.3	1,675	29,313	32.2
負債、少数株主持分及び 資本合計	84,694	100.0	91,770	100.0	7,075	90,960	100.0

連結損益計算書

区 分	前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	109,385	100.0	125,757	100.0	16,371	157,310	100.0
売上原価	97,290	88.9	112,167	89.2	14,876	139,716	88.8
売上総利益	12,094	11.1	13,589	10.8	1,494	17,593	11.2
販売費及び一般管理費	11,671	10.7	11,533	9.2	138	15,957	10.1
営業利益	423	0.4	2,055	1.6	1,632	1,636	1.1
営業外収益							
1. 受取利息	1		1			2	
2. 受取配当金	10		14			11	
3. 持分法による投資利益	309		294			422	
4. 投資不動産賃貸収入	237		217			312	
5. 固定資産賃貸料	57		57			76	
6. 為替差益	84		54			82	
7. 雑収入	105		71			157	
営業外収益合計	806	0.7	711	0.6	95	1,065	0.6
営業外費用							
1. 支払利息	211		214			280	
2. 投資不動産賃貸費用	113		113			154	
3. 損害賠償金	-		-			83	
4. 雑損失	91		122			112	
営業外費用合計	415	0.4	450	0.4	35	629	0.4
経常利益	814	0.7	2,316	1.8	1,502	2,071	1.3
特別利益	57	0.1	92	0.1	34	138	0.1
特別損失	107	0.1	10	0.0	96	252	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	764	0.7	2,397	1.9	1,633	1,958	1.3
法人税等	312	0.3	901	0.7	589	741	0.5
少数株主利益	2	0.0	3	0.0	0	2	0.0
四半期(当期)純利益	449	0.4	1,492	1.2	1,043	1,214	0.8

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 17 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	16 年 4 月～16 年 6 月	16 年 7 月～16 年 9 月	16 年 10 月～16 年 12 月	17 年 1 月～17 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	39,939	43,564	42,252	-
売上総利益	4,488	4,807	4,293	-
営業利益	566	911	578	-
経常利益	572	938	805	-
税金等調整前当期純利益	621	929	846	-
当期純利益	385	539	567	-
1 株当たり当期純利益	円 14.28	円 19.93	円 20.97	円 -
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益	14.24	19.88	20.92	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	90,742	94,194	91,770	-
株主資本	29,642	29,968	30,593	-
1 株当たり株主資本	円 1,097.98	円 1,105.80	円 1,133.41	円 -
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,300	2,717	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	15	5	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,479	1,552	-	-
現金及び現金同等物期末残高	3,352	2,196	-	-

平成 16 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	15 年 4 月～15 年 6 月	15 年 7 月～15 年 9 月	15 年 10 月～15 年 12 月	16 年 1 月～16 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	32,361	38,987	38,036	47,924
売上総利益	3,605	4,084	4,404	5,498
営業利益	153	32	609	1,213
経常利益	92	223	683	1,257
税金等調整前当期純利益	88	202	650	1,193
当期純利益	91	147	392	765
1 株当たり当期純利益	円 3.30	円 5.38	円 14.41	円 27.37
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益	-	5.38	14.41	27.37
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	85,483	85,934	84,694	90,960
株主資本	28,748	28,588	28,918	29,313
1 株当たり株主資本	円 1,039.48	円 1,045.68	円 1,062.95	円 1,085.80
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	94	2,110	1,971	3,384
投資活動によるキャッシュ・フロー	59	22	66	128
財務活動によるキャッシュ・フロー	424	25	647	2,808
現金及び現金同等物期末残高	5,868	3,753	2,486	3,189

個別財務諸表

貸借対照表

区 分	前第3四半期 (平成15年12月31日)		当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	3,869		4,366		497	4,122	
2. 受取手形	5,058		4,256		802	3,779	
3. 売掛金	30,639		35,258		4,619	37,086	
4. 有価証券	-		15		15	17	
5. たな卸資産	18,253		21,777		3,524	17,208	
6. 前渡金	1,230		670		560	831	
7. 繰延税金資産	235		438		202	437	
8. その他	714		678		36	877	
貸倒引当金	24		22		2	31	
流動資産合計	59,979	79.5	67,439	81.9	7,460	64,330	80.7
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物	1,743		1,646		96	1,764	
(2)土地	2,300		2,300		0	2,300	
(3)その他	571		643		71	587	
有形固定資産合計	4,615		4,590		25	4,653	
2. 無形固定資産	2,252		1,779		473	2,143	
3. 投資その他の資産							
(1)繰延税金資産	1,305		1,325		20	1,336	
(2)投資不動産	2,992		2,904		87	2,975	
(3)その他	4,291		4,259		32	4,250	
投資その他の資産合計	8,589		8,489		99	8,562	
固定資産合計	15,457	20.5	14,859	18.1	598	15,358	19.3
資産合計	75,436	100.0	82,298	100.0	6,862	79,688	100.0

区 分	前第3四半期 (平成15年12月31日)		当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形	2,640		3,218		577	2,568	
2. 買掛金	12,857		14,546		1,689	17,830	
3. 短期借入金	24,200		29,800		5,600	24,000	
4. 一年内返済予定長期 借入金	-		2,000		2,000	1,000	
5. 一年内償還予定社債	2,100		-		2,100	-	
6. 未払法人税等	75		402		326	675	
7. 未払事業所税	19		18		0	22	
8. 賞与引当金	270		315		44	602	
9. その他	1,651		1,312		339	1,767	
流動負債合計	43,815	58.1	51,613	62.7	7,797	48,467	60.8
固定負債							
1. 長期借入金	4,000		2,000		2,000	3,000	
2. 退職給付引当金	860		845		15	947	
3. 役員退職慰労引当金	347		370		22	356	
4. その他	618		628		9	622	
固定負債合計	5,826	7.7	3,843	4.7	1,982	4,926	6.2
負債合計	49,642	65.8	55,457	67.4	5,814	53,393	67.0
(資本の部)							
資本金	6,214	8.2	6,214	7.6	-	6,214	7.8
資本剰余金							
資本準備金	6,351		6,351			6,351	
資本剰余金合計	6,351	8.4	6,351	7.7	-	6,351	8.0
利益剰余金							
1. 利益準備金	1,553		1,553			1,553	
2. 任意積立金	11,884		11,873			11,884	
3. 当期末処分利益	271		1,424			874	
利益剰余金合計	13,709	18.2	14,850	18.0	1,141	14,312	17.9
その他有価証券評価差額金	209	0.3	258	0.3	48	244	0.3
自己株式	691	0.9	833	1.0	142	827	1.0
資本合計	25,794	34.2	26,841	32.6	1,047	26,295	33.0
負債資本合計	75,436	100.0	82,298	100.0	6,862	79,688	100.0

損益計算書

区 分	前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	97,160	100.0	113,478	100.0	16,318	138,520	100.0
売上原価	86,761	89.3	101,586	89.5	14,825	123,356	89.1
売上総利益	10,398	10.7	11,891	10.5	1,493	15,164	10.9
販売費及び一般管理費	10,158	10.4	10,150	8.9	7	13,905	10.0
営業利益	240	0.3	1,740	1.5	1,500	1,258	0.9
営業外収益	496	0.5	449	0.4	46	648	0.4
営業外費用	382	0.4	441	0.4	59	588	0.4
経常利益	354	0.4	1,749	1.5	1,394	1,318	0.9
特別利益	15	0.0	11	0.0	4	101	0.1
特別損失	62	0.1	10	0.0	52	149	0.1
税引前四半期(当期)純利益	307	0.3	1,749	1.5	1,442	1,269	0.9
法人税等	193	0.2	700	0.6	506	553	0.4
四半期(当期)純利益	113	0.1	1,049	0.9	935	716	0.5
前期繰越利益	348		625		277	348	
自己株式処分差損	-		7		7	-	
中間配当額	191		243		52	191	
四半期(当期)未処分利益	271		1,424		1,152	874	